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                                         KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám                 

thành công (19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2025), chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng 

 

Thực hiện Công văn số 20/KH-MTTW-BTT ngày 08/08/2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2025) 

và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2025), 

chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của 

Đảng; Liên minh Hợp tác xã (HTX) Việt Nam ban hành kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, thành viên và người lao động 

trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam lòng tự hào về truyền thống lịch sử vẻ 

vang của dân tộc; khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám 

năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam); những thắng lợi và thành tựu vĩ đại của đất nước, của 

khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trong tám thập kỷ qua, nhất là sau gần 40 năm 

thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo. 

2. Tuyên truyền sâu rộng nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, 

tự cường; đề cao tinh thần đại đoàn kết dân tộc và khát vọng phát triển đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng; bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, khẳng 

định công cuộc đổi mới đất nước do Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo là đúng dắn, 

sáng tạo. 

3. Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội đảng bộ các cấp, chủ đề, 

phương châm, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh, thời điểm của Đại hội XIV của Đảng; 

cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, thành viên và người lao 

động trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam chung sức đồng lòng, quyết tâm 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng.  
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4, Phát huy vai trò, trách nhiệm, sức mạnh tổng hợp của hệ thống Liên minh 

HTX Việt Nam và khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã để tổ chức các hoạt động, sự 

kiện lớn, có tính chất lan toả toàn diện, toàn quốc. 

5. Các hoạt động cần đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với 

tình hình thực tế, hướng đến nhiều đối tượng để cán bộ, thành viên và người lao 

động được tham gia, thụ hưởng, tạo không khí hồ hởi, phấn khởi trong toàn Đảng, 

toàn dân. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ động triển khai các hoạt động, chương trình, lễ kỷ niệm, triển lãm 

quốc gia do Đảng, Nhà nước chỉ đạo, tổ chức. 

2. Tích cực tuyên truyền về những thành tựu nổi bật trong xây dựng, bảo vệ 

và phát triển đất nước trên các lĩnh vực, nhất là sau gần 40 năm thực hiện đường 

lối đổi mới do Đảng khởi xướng và lãnh đạo. 

3. Đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, 

thành viên và người lao động. 

4. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, tôn vinh, khen thưởng tập thể, 

cá nhân điển hình tiên tiến, gắn biển các công trình chào mừng; các cuộc vận động, 

các hoạt động an sinh xã hội; huy động các nguồn lực để đóng góp xây dựng đất 

nước, hỗ trợ đối tượng chính sách, người nghèo, đồng bào gặp khó khăn, nhất là ở 

vùng sâu, vùng xa... góp phần ổn định đời sống thành viên. 

5. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, tôn vinh, 

trí ân các anh hùng liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, người có công, gia đình 

chính sách... đã anh dũng hy sinh xương máu, cống hiến trọn đời cho sự nghiệp 

đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

6. Tổ chức các diễn đàn để cán bộ, thành viên và người lao động trong hệ 

thống và khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã phát huy tinh thần tự chủ, trí tuệ tập 

thể, tích cực tham gia phát triển phong trào hợp tác xã, góp phần phát triển kinh tế 

đất nước; tham gia giám sát, phản biện xã hội, xây dựng chỉnh đốn Đảng, xây dựng 

hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong sạch, vững mạnh, góp phần xây dựng và 

bảo vệ tổ quốc. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Đối với cấp Trung ương 

(1) Hoạt động truyền thông  

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, Đài Truyền hình trung ương 

và địa phương xây dựng các phóng sự, tư liệu, lịch sử về kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng 
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hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025), chào mừng đại hội Liên minh 

HTX các tỉnh, thành phố và Đại hội đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam 

lần thứ VII; Đại hội biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; về quá trình hình thành và phát triển của hệ 

thống Liên minh HTX Việt Nam, khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã, giá trị của 

sức mạnh hệ thống trong đổi mới, xây dựng và phát triển đất nước. 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Tuyên truyền  

+ Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên truyền 

+ Thời gian: Từ tháng 8-12/2025. 

- Mở các chuyên trang, chuyên mục chào mừng chuỗi các sự kiện theo Kế 

hoạch trên Cổng thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam và Tạp chí Kinh 

doanh (báo giấy và điện tử); Trang thông tin điện tử Liên minh HTX các tỉnh, 

thành phố. 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Tuyên truyền  

+ Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên truyền; Tạp chí Kinh doanh; Liên minh HTX 

các tỉnh, thành phố. 

+ Thời gian: từ tháng 8- 12/2025. 

(2) Phát động phong trào thi đua trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam 

hưởng ứng chào mừng chuỗi các sự kiện theo kế hoạch. 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Tổ chức - Kiểm tra 

+ Đơn vị thực hiện/ phối hợp thực hiện: Văn phòng, các ban, đơn vị trực 

thuộc và Liên minh HTX cấp tỉnh. 

+ Thời gian: từ tháng 8- 12/2025. 

(3) Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao và các hoạt động tuyên 

truyền khác chào mừng 32 năm Ngày thành lập Liên minh Hợp tác xã Việt Nam 

(29/10/1993- 29/10/2025). 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cơ 

quan Liên minh HTX Việt Nam 

+ Đơn vị thực hiện/ phối hợp thực hiện: Văn phòng, các ban, đơn vị trực 

thuộc và Liên minh HTX cấp tỉnh. 

 - Thời gian: tháng 10/2025. 

(4) Tổ chức các hội thảo khoa học, đề tài nghiên cứu chuyên sâu về kinh 

tế tập thể, hợp tác xã. 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu và thực hiện: Viện Khoa học, công nghệ và Môi trường  

- Thời gian thực hiện: tháng 8/2025 đến năm 2026. 
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(5) Tổ chức vinh danh sản phẩm tiêu biểu Hợp tác xã và trao Giải Mai An 

Tiêm năm 2025- Coop Gold Product Award 2025. 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Tổ chức- kiểm tra.  

+ Đơn vị thực hiện/ phối hợp thực hiện: Văn phòng, các ban, đơn vị trực 

thuộc và Liên minh HTX cấp tỉnh. 

+ Thời gian thực hiện: tháng 12/2025.  

(6) Hoạt động xúc tiến thương mại quốc gia năm 2025 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Thương mại và Hợp tác quốc tế; 

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến thương mại và Đầu tư; Văn phòng, 

Liên minh HTX cấp tỉnh. 

+ Thời gian thực hiện: tháng 11/2025.  

(7) Tổ chức một số hoạt động khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Các Ban, đơn vị được Thường trực giao; 

+ Đơn vị thực hiện/ phối hợp thực hiện: Văn phòng, các ban, đơn vị trực 

thuộc và Liên minh HTX cấp tỉnh. 

+ Thời gian thực hiện: tháng 8-12/2025.  

2. Đối với cấp địa phương (Liên minh HTX cấp tỉnh) 

Căn cứ nội dung các hoạt động chính ở Trung ương nêu trên và năng lực 

thực hiện, đề nghị Liên minh HTX cấp tỉnh: 

- Xây dựng kế hoạch và báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa phương về kế 

hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(2/9/1945- 2/9/2025), chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng phù hợp với điều kiện và khả năng của đơn vị, đảm 

bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy định pháp luật. 

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ các THT, HTX, liên hiệp HTX phù hợp với 

khả năng và điều kiện thực tiễn của Liên minh HTX cấp tỉnh. 

- Thời gian: Từ tháng 9- tháng 12/2025. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức các hoạt động trên, gồm: 

1. Kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động của Liên minh HTX Việt 

Nam và Liên minh HTX cấp tỉnh theo phân cấp quản lý của Luật ngân sách Nhà 

nước; kinh phí lồng ghép của các Chương trình mục tiêu quốc gia, các đề án, dự án 

có liên quan theo đúng quy định pháp luật. 
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2. Kinh phí xã hội hóa, huy động, tài trợ không kèm điều kiện của các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam 

Căn cứ nội dung kế hoạch này, các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX 

Việt Nam được giao chủ trì tham mưu các hoạt động khẩn trương xây dựng kế 

hoạch chi tiết để triển khai từng hoạt động, cụ thể như sau: 

1.1. Ban Tuyên truyền 

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 

năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945- 19/8/2025) và Quốc khánh 

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945- 2/9/2025), chào mừng Đại 

hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

- Đầu mối làm việc các cơ quan thông tấn, báo chí để đăng bài, hình ảnh vv.. 

tuyên truyền về các hoạt động nêu trên của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam. 

- Phối hợp với các ban, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt 

động theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

- Tổng hợp xây dựng báo cáo kết quả hoạt động của cả hệ thống, báo cáo 

Thường trực theo quy định. 

1.2. Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh 

phí (ngân sách nhà nước và kinh phí xã hội hoá) về các hoạt động có liên quan 

trình Thường trực phê duyệt thực hiện, chủ trì thực hiện quyết toán kinh phí theo 

quy định. 

- Phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minnh HTX Việt Nam xây dựng 

và triển khai thực hiện kế hoạch này theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực. 

1.3. Ban Tổ chức -Kiểm tra 

- Chủ trì tham mưu phát động phong trào thi đua trong hệ thống Liên minh 

HTX Việt Nam hưởng ứng chào mừng chuỗi các sự kiện theo kế hoạch và tổ chức 

vinh danh sản phẩm tiêu biểu Hợp tác xã và trao Giải Mai An Tiêm năm 2025- 

Coop Gold Product Award 2025 

- Phối hợp với Văn phòng, các ban, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 
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1.4. Ban Thương mại và Hợp tác quốc tế 

- Chủ trì tham mưu hoạt động xúc tiến thương mại quốc gia năm 2025. 

- Phối hợp với Văn phòng, các ban, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

1.5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cơ quan Liên minh 

HTX Việt Nam 

- Chủ trì tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng 32 năm Ngày 

thành lập Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (29/10/1993- 29/10/2025). 

- Phối hợp với Văn phòng, các ban, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao. 

1.6. Viện Khoa học, công nghệ và Môi trường 

- Chủ trì tham mưu tổ chức các hội thảo khoa học, đề tài nghiên cứu chuyên 

sâu về kinh tế tập thể, hợp tác xã. 

- Phối hợp với Văn phòng, các ban, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

1.7. Trung tâm Xúc tiến thương mại và Đầu tư 

- Chủ trì triển khai thực hiện hoạt động xúc tiến thương mại quốc gia năm 

2025 theo đúng quy định. 

- Phối hợp với Văn phòng, các ban, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

1.8. Tạp chí Kinh doanh 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên truyền triển khai thực hiện công tác 

truyền thông về các hoạt động được giao. 

- Phối hợp với Văn phòng, các ban, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

1.9. Các ban chuyên môn khác của Liên minh HTX Việt Nam 

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để 

triển khai thực hiện nội dung từng hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

và phân công của Thường trực. 
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- Phối hợp với Văn phòng, các ban, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực giao. 

2. Liên minh HTX cấp tỉnh 

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động quy định tại khaonr 

2, mục III phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; tổ chức lồng ghép các 

hoạt động, đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm. 

- Phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam triển 

khai các hoạt động theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -2/9/2025), chào mừng đại hội đảng bộ các cấp 

và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Thường trực Liên minh HTX 

Việt Nam đề nghị Liên minh HTX các tỉnh, thành phố, các ban, đơn vị trực thuộc 

tập trung triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- UBTW MTTQVN (để b/c); 

- Chủ tịch LMHTXVN (để b/c); 

- Các đồng chí Phó Chủ tịch; 

- Liên minh HTX các tỉnh, TP 

- Các Ban tham mưu, đơn vị trực thuộc; 

- Cổng TTĐT LMHTXVN; 

- Tạp chí Kinh doanh; 

- Lưu: VT, BTT. 

TM. THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

  

Đinh Hồng Thái 
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